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報告五大效益

促進員工心理健康
認知「心理健康」的重要性、促進溝通、鼓勵敞開心胸、
使用可用的工具、不低估簡單問候的效力

聽其他 CIO 的說法
其他 IT 領導者正格外關注的事

參考產業別 / 地區別的排名統計資料
與全球平均比較

重新規劃數位科技預算
審視與規劃疫後新現實(the New Reality)的
商業模式、技術規劃、客戶關係

展望未来
了解哪些新興技術正在吸引最多的投資

83 個國家

4,219 位受訪者

2019.12-2020.08
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重點發現

疫情導致短期
IT 投資激增

組織文化與領導
是搶才的秘方

企業需要更具
多樣性的團隊

CIO 在組織內的
影響力上升

工作環境快速變遷
但關鍵要素如往

網路犯罪更猖獗
資安成當務之急

數位「領先」者的
領先程度擴大

必須量身訂做
模型以因應疫情

八大重點發現
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50%

為了應變 Covid-19，有多少額外的 IT 支出？

疫情導致短期 IT 投資激增
四分之三的受訪者因 COVID-19 增加了技術支出，中位數為 5％，其中有 8% 的領導者增加
超過 20% 的支出。
由於因應疫情的近期投資的意外增長，因此在疫情爆發後，有意願在一年內增加 IT 預算及聘
用IT 人才的比例下降，且疫情後皆低於半數：有意提高 IT 預算者從 51% 跌至 43%，而有意
招募 IT 新血的從 55% 跌至 45%，然而此二比例仍遠高於 2009 年金融危機爆發後的情形。
值得一提的是，小組織 (IT 支出<5000 萬美金)，在 IT 預算、人才招聘的提升意願皆為最高，
原因應是小組織需為疫情做的應變較大，而大組織往往已具能力可吸收疫情的衝擊。

八大重點發現 1

24%

37%

18%
14%

7% 1%

0% 1-5% 6-10% 11-20% 21-50% >50%

中位數
5% >20%

未來一年內，有意願……

增加 IT 預算 增加 IT 人員

43% 45%

51%
55%

疫情前 疫情後
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能恢復的
速度

受疫情永久影響的程度

快慢

大

小

四種經濟復甦模式

必須量身訂做模型以因應疫情
過去經濟蕭條時，因應策略大多隨整體潮流「起伏」，產業間差異不大。但這次因應疫情，
企業策略大致可依產業歸納為四個多元類型。依受永久影響的程度、能恢復的快慢，彙整成
「經濟復甦模式」的二維矩陣，結果如下：

八大重點發現 2

38% 26%

29%7%

然而，今日許多組織提供多種產品服務、有多條產品線、擁有多個場址，因此需使用超過一
種模型。意即：沒有一套模型可適用於所有組織，策略需量身訂做。

需由根本重置
疫情造成「永久」地降低了產品
服務的需求，難以從疫情中復甦。

旅宿旅遊業、休閒業、
交通業、房仲業

Ex.

轉型以重生
疫情使客戶參與和消費產品
服務的方式改變，但商業本
質仍然不變者。

零售業、大多數產業Ex.

需求激增
疫情改變消費行為，從而受益、
擴張業務者。

網路通訊業、醫療保健業、
SaaS

Ex.

微調商業慣例
疫情使需求下降，但因其提供的
產品服務被視為日常必需品，疫
情結束後需求易回升者。

水電煤氣業、民生消費產業、
政府機構、金融業

Ex.
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數位領導者的領先程度擴大
疫情迫使數位領導者 認真考慮先前新興技術投資的效益。依邏輯，若在疫情前的投資已看到
回報，那麼疫情爆發後將持續增加投資，反之，則投資資金將被撤回並移至其他處。因此，
數位領先者在應對疫情時，有較多信心進行額外 IT 投資，投資金額增幅比例較大。此外，依
各項新興技術分別進行比較，結果顯示，數位領導者在每一項科技應用大規模實施的比例皆
較高。

八大重點發現 3

數位領導者 Digital Leaders 即為認為自己使用數位科技來提升商業策略的成效「很、非常」
有效者。佔整體受訪者的 31%。

為了應變 Covid-19，有多少額外的 IT 支出？

42%

34%

13%

12%

11%

3%

1%

16%

18%

4%

2%

5%

1%

0%

0% 10% 20% 30% 40%

是否大規模實施下列的新興技術？是

其他

數位領先者AR/VR

邊緣計算/
分散式帳本

量子計算

AI/ML

智慧自動化

SaaS

分散式雲

24%

40%

17%
13%

5% 0%

24%

30%

19%
15%

10%
2%

0% 1~5% 6~10% 11~20% 21~50% > 50%

其他

數位領先者

> 5%
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網路犯罪更猖獗 資安成當務之急
疫情促成遠距工作的盛行，新興科技也被更廣泛地應用，是企業進行數位優化或轉型的好機
會，然而駭客攻擊面也相對地增加，產生更多資安疑慮。根據統計，超過四成 (41% ) 的受訪
者表示因遠距工作而經歷更多網路攻擊，攻擊方式以釣魚郵件 (83%)、惡意軟體 (62%) 為主。
因此，領導者在投資面、需求面都顯現對「網路安全」管理的急迫性：在投資面之「最重要
的三項技術投資」調查中，「安全與隱私」排第一；在需求面之「組織內最稀缺的技能」統
計更是在疫情的催化下，「網路安全」從去年的第二名首次爬升至冠軍寶座，且為唯一兩年
都入選前三的稀缺技能。

八大重點發現 4

8%

9%

9%

21%

62%

83%

0% 20% 40% 60% 80%

DNS隧道攻擊

零日攻擊

SQL隱碼攻擊

DDoS

惡意軟體

釣魚郵件

疫情導致網路攻擊增加的領域

釣魚郵件

惡意軟體

20%

22%

25%

29%

35%

44%

47%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

辦公效率與內部溝通

技術發展、管理與營運

洞察系統

自動化

基礎設施 / 雲

客戶體驗與參與

安全及隱私

疫情下，您認為最重要的三項技術投資？
註：僅列 20% 以上之項目

安全及隱私
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組織文化與領導是搶才的秘方
超過 9 成 (94%) 的受訪者表示，疫情結束後仍會有「部分員工」的主要工作地點在家，尤其
是在產能幾乎不會因此下降的職位。這表示未來企業的潛在人才需求將擴大，「全球人才搶
奪戰」已經開戰。成功的雇主必須懂得進行差異化，才能吸引合適人才。一般認為酬勞與晉
升機會為人才最重視的，但報告調查顯示，當今強的「組織文化與領導」才是最受人才青睞
的因子。此外，疫情難免造成員工經濟、心理層面的影響，高達 84% 的受訪者也表示擔心
員工的心理健康。遠距工作盛行，要隔著螢幕察言觀色的難度比以往更高，且員工分散於不
同地點，員工福利不再僅是提供好的大樓環境、免費午餐與運動設施等就能交差。領導者在
未來必須用不同思維來關心員工、維繫組織文化找到個人 - 工作、個人 - 組織都適配的人才。

八大重點發現 5

後疫情時代，預計有多少員工的
「主要」辦公地點在家？

6%
10%

16%

45%

24% 無
1~10%
11~20%
21~50%
> 50%

吸引人才的重要因子 - 前五名

強大的文化 & 領導力1
優渥的報酬2
職涯發展機會3
工作地點 & 遠程工作4
培訓、發展、技能重塑5
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67%
62%

56% 53%
45%

35%31%
36%

41% 44%
53%

63%

2% 2% 3% 3% 2% 2%

優化

維持

退步

「促進多樣性」對您在各項軟性指標的表現為？

信任與合作 業務參與 獲取正確技能 創新能力 創造以客戶
為中心的產品

風險承受度

企業需要更具多樣性的團隊
「促進多樣性」將以不同程度提升各大軟性指標，根據報告調查結果，以「增加信任和合作」、
「促進業務參與」為最多受訪者認為同意有優化的指標，分別有 67% 與 62%。然而，報告卻
也點出僅有約四分之一(24%)的受訪者認為自己在促進技術團隊多樣性為非常成功的。報告更
顯示全球企業的 IT 主管陰衰陽盛現象依然普遍，目前女性 IT 領導者僅佔 11%，較去年再降
低 1%。可見，傳統「男理工、女文科」的刻板印象、「女主內」的婚後家務分配的觀念仍存
在。但報告也特別點出拉丁美洲的女性 CIO 有 16%，遠高於其他地區，分析原因原因應是該
地區近年不斷設立理工類學科女性企業家的中心，也有許多計畫培育女性進入科技領域。
過去制式的金字塔型組織，將逐步轉變成由遠距科技、智慧大數據為核心的「人才雲」型態。
人才雲可包含正式、契約、境內、境外員工，也將彈性聘用數位機器人雇員。

八大重點發現 6
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57%37%

6%

顯著且直接參與簽核

有，但不直接參與簽核

無影響力

對於業務單位申請使用科技時，
您的影響力為何？

疫情永久性創造以下事項，您同意嗎？

CIO 在組織內的影響力上升
報告調查指出，即使新興技術分散至 IT團隊外，仍需要 CIO 來統籌及實施核心策略。有將
近六成 (57%) 的受訪者 (「數位領先者」則是67%) 表示在業務單位申請科技使用時，自己擁
有顯著影響力且實際參與簽核流程。此外，超過半數的受訪者都同意疫情將永久性地「加強
一般業務和技術團隊的合作 (70%)」 、「增加 IT 領導者的影響力 (61%)」、「提升 IT 團隊
的向心力 (52%)」。可見，IT 領導者在組織的影響力反而在疫情爆發後有上升的趨勢。

八大重點發現 7

52%

61%

70%

39%

29%

22%

9%

10%

8%

同意 中立 不同意

加強一般業務和
技術團隊的合作

增加科技
領導者的影響力

提升 IT 團隊的
向心力
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董事會的優先治理事項的排行榜需要多久才能對未來有清晰的藍圖？

工作環境快速變遷 但關鍵要素如往
毫無疑問地，疫情快速改變了商業與生活環境。近六成 (59%) 的受訪者表示自己無法準確預
測未來三個月的藍圖。可見，即使企業家最厭惡的就是不確定性，但也不得不接受事實，需
要使自己更敏捷、更迅速地對付突如其來的事件。
然而，本報告最後一點的發現，是要讓企業管理者知道，即使世界正不停改變，但關鍵的基
本要素依然一如往常的重要：董事會的首要兩個優先事項仍為提升營運效率、客戶參與，而
制定策略與規畫預算時，高層仍重視「科技」在企業內所扮演的角色。

八大重點發現 8

已可預測
30%

0~3 個月
11%4~6 個月

28%

6~12 個月
23%

13~24 個月
6%

> 24 個月
2% 提升

營運效率
提升

營運效率
1

2 促進
客戶參與

促進
客戶參與

員工賦能開發新產品
與服務

3



值得注意的現象……
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3% 10%

50%

7%

26%

49%

26% 24%

3% 10%

53%

8%

29%

54%

29% 28%

2020疫情前

2020疫情後

量子計算 AR/VR 分散式雲服務 區塊鏈 /
分散式賬本

智能自動化 邊緣計算 /
物聯網

AI/MLSaaS
市場平台

最潮新興科技是?
疫情爆發以前，數位化的概念即被認為是非常有發展潛力的，現今，公司組織在面臨疫情的衝擊
時，數位轉型更成為企業向前的推力，其重要性絕不容小覷。報告指出企業的邊緣計算 / 物聯網、
人工智能和 SaaS 市場平台科技應用在短短幾個月內，無論是小、大規模的實施，都有了
顯著增長，而原已經有半數以上企業採用的分散式雲服務，仍持續保持熱度，呈現了「雲
爆發」的趨勢。
物聯網在疫情下有更多元的應用，包含熱點偵測、追蹤 APP 等，而邊緣計算結合最新的
5G 技術，改善頻寬、延遲的問題，使兩者有最顯著的成長。最後，雖然量子計算今年的
投資量下降了，但這是基於一個非常低的基數比較結果，不影響「疫情下，企業使用更多
科技」之客觀事實。

隨著疫情，各企業的科技使用比例
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57%
52%

44% 43% 42%

亞洲 南美洲北美洲大洋洲 歐洲

55%

44%
53%

41% 38%

亞洲 南美洲北美洲大洋洲 歐洲

會因疫情增加
「業務管理的 IT 投資」

一年內，預計會
增聘 IT 人員

46%
55%

31%
22% 21%

亞洲 南美洲北美洲大洋洲 歐洲

有意願在一年內
增加 IT 預算

最具數位化企圖心的區域是?
讓非 IT部門擁有科技往往能帶來更多創新、更好的客戶體驗。然而，它也是企業管理中最
難的環節之一。近期疫情肆虐下，企業預算更加吃緊，目前僅剩不到三成 (29%) 的受訪者
表示會增加「由業務單位管理的 IT 投資」，但在南美洲、亞洲卻分別有 55%、46% 的受
訪者表示將增加此 IT投資，遠高於世界平均，而預計在未來一年內增加 IT 預算的調查中，
亞洲的 55%、南美洲的 44% 也反映此現象。此外，近年各企業使出渾身解數招聘科技人
才的現象，也在疫情下降：「技術短缺阻礙組織發展」的同意比例，在疫情後驟降 12 個
百分點。然而報告點出有 57% 亞洲、52% 南美洲的 CIO 仍計畫在未來一年內擴大科技類
員工的招聘，是唯二超過半數的地區。綜觀統計得知，亞洲和南美洲不論在科技投資、需
求指標皆遠遠超過全球平均，深具數位優化與轉型的企圖心。

世界
平均

29%

43% 45%
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小型企業
IT支出 < 0.5億美金

大型企業
IT支出 > 2.5 億美金

中型企業
IT支出在 0.5 億~
2.5 億美金間

疫情規模和速度皆前所未有，迫使各組織在短期內投入大量資金，包括資本支出 (CapEx)
和運營支出 (OpEx)。因此，企業財務長需想出策略將成本結轉，讓新的投資有更快的投資
回報，高層也需重新思考組織架構及其定位，來迎接疫情後更加數位化、智能化的世界。
本報告將企業分為三類：
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20%
30%
40%
50%

未來一年內，預期會增加 IT 預算嗎？會未來一年內，預期會增加 IT 人員的招聘嗎？會

IT投入增幅最大的企業是?

根據報告統計，我們發現企業規模越小，在未來一年內不論於 IT 預算、人才招聘的提升意
願皆越高，且分別高了10個百分點以上。分析其原因，即是大企業往往已具能力可吸收疫
情的衝擊，並將風險分散至整個組織中，而小組織需為疫情做的應變較大，同時也是重新
整頓組織策略的轉機。
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關於資訊人才是否會被機器人取代的調
查結果顯示，低薪的初級任務，部分可
能會隨自動化與智慧化而消失；但在此
同時，也將誕生如「機器人主管」、
「資料治理主管」、「數位監護員」等
全新的職能角色。

機器人會取代IT工程師嗎?

69%, 同意
31%, 不同意

新職能角色將在五年內，隨新數位科技應用誕生

數位監護員

機器人主管
資料治理主管

工作愉悅經理
談話專家
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Thank you
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